ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ THẠCH ĐỒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:  12/UBND-VP

V/v Tăng cường kỷ luật, kỷ cương

hành chính và chấp hành pháp luật

an toàn giao thông đối với cán bộ,

công chức, người lao động, các cơ

quan, đơn vị trên địa bàn xã.

 Thạch Đồng, ngày  15  tháng 3 năm 2023

Kính gửi:

       - Cán bộ, công chức, người lao động tại UBND xã Thạch Đồng;

                - Hiệu trưởng các trường học, Trưởng Trạm y tế xã.

Thực hiện Công văn số 566/UBND-NV ngày 06/3/2023 của Ủy ban nhân dân

huyện Thạch Thành về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính và chấp hành pháp

luật an toàn giao thông đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong

các cơ quan, đơn vị. Để tiếp tục thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính và

chấp hành pháp luật an toàn giao thông trong cơ quan, nâng cao vai trò, trách nhiệm

của cán bộ, công chức, người lao động tại cơ quan trong thực thi nhiệm vụ, Chủ tịch

UBND xã yêu cầu cán bộ, công chức, người lao động làm việc tại UBND xã, Hiệu

trưởng các nhà trường, Trưởng Trạm y tế xã nghiêm túc triển khai thực hiện tốt các

nội dung sau:

1. Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các quy định

của Trung ương, của tỉnh, của xã về công tác quản lý cán bộ, công chức, viên chức

và các quy định của Đảng; trọng tâm là Công văn số 1707-CV/TU ngày 01/6/2020

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Thanh Hóa về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công

tác quản lý cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức; Chỉ thị số số 01/CT-UBND

ngày 01/01/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về việc tăng cường kỷ luật, kỷ

cương trong các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Chỉ thị

số 04/CT-UBND ngày 11/01/2021 của Chủ tịch UBND xã về tăng cường kỷ luật, kỷ

cương trong các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn huyện Thạch Thành;

Quyết định số 623/QĐ-UBND ngày 10/3/2021 của Chủ tịch UBND huyện về Ban

hành Quy chế văn hóa công sở tại các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công

lập trên địa bàn huyện Thạch Thành; Công văn số 566/UBND-NV ngày 06/3/2023

về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính và chấp hành pháp luật an toàn giao

thông đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn

2

vị và các văn bản quán triệt, triển khai thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính của

Chủ tịch UBND xã đã ban hành trong thời gian qua.

2. Đối với lãnh đạo cơ quan, đơn vị phải gương mẫu trong việc chấp hành kỷ

luật, kỷ cương hành chính, các quy định của Đảng, văn hóa công sở, đạo đức công

vụ; kiểm soát việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ và tình hình nội bộ của đơn vị; là

tấm gương sáng, tiêu biểu, đi đầu trong việc nêu gương để cán bộ, công chức, viên

chức noi theo.

Quán triệt, chỉ đạo nghiêm cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao

động của cơ quan, đơn vị trong việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính và pháp

luật về giao thông, không vi phạm nồng độ cồn, chất kích thích trong giờ làm việc và

khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông. Nếu có Cán bộ, công chức vi phạm

pháp luật về giao thông, vi phạm nồng độ cồn, chất kích thích trong giờ làm việc và

khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông, ngoài việc chịu xử lý, xử phạt theo

quy định của pháp luật, cơ quan, đơn vị sẽ có biện pháp xử lý theo quy định.

3. Đối với cán bộ, đảng viên, công chức, người lao động tại đơn vị trong thực

thi công việc phải chủ động thực hiện nhiệm vụ được giao hoặc tham mưu, đề xuất

cấp có thẩm quyền để triển khai thực hiện đảm bảo các yêu cầu về nội dung, thể

thức, thời gian và đúng các quy định của pháp luật. Trong quá trình tổ chức thực

hiện nhiệm vụ được giao, cần kịp thời kiến nghị những vấn đề vướng mắc phát sinh,

những vấn đề cần sửa đổi, bổ sung (nếu có) hoặc những vấn đề vượt thẩm quyền.

Thực hiện nghiêm túc đầy đủ và đúng yêu cầu nội dung công việc đã được quy định

trong văn bản hoặc ý kiến chỉ đạo (mệnh lệnh hành chính) của người có thẩm quyền.

Cán bộ, công chức, người lao động trong cơ quan phải nghiêm túc chấp hành

và sử dụng có hiệu quả thời gian làm việc theo quy định của pháp luật và quy định

cụ thể của cơ quan, đơn vị, không tự ý nghỉ việc không có lý do, hoặc với lý do

không chính đáng; không tham gia, tổ chức, lôi kéo người khác tham gia các hoạt

động vi phạm pháp luật. Nghiêm cấm cán bộ, công chức và người lao động tại cơ

quan UBND xã sử dụng rượu, bia, đồ uống có cồn trong giờ hành chính, buổi trưa

của ngày làm việc, ngày trực và vi phạm nồng độ cồn khi tham gia điều khiển

phương tiện giao thông.

4. Hiệu trưởng các trường học trên địa bàn xã tăng cường công tác tuyên

truyền, phổ biến giáo dục dục pháp luật về an toàn giao thông đến học sinh, phụ

huynh học sinh khi tham gia giao thông. Đối với trường THCS, cần rà soát, nắm bắt

thực trạng, tình hình, số liệu học sinh tham gia giao thông có biểu hiện vi phạm an

toàn giao thông như: Đi mô tô, xe máy đến trường khi chưa có bằng lái, chở theo

nhiều người; không đội mũ bảo hiểm; lạng lách, đánh võng, phóng nhanh, vượt ẩu ...

để kịp thời tuyên tuyền, nhắc nhở, chấn chỉnh. Thực hiện lồng ghép kiến thức pháp

3

luật an toàn giao thông vào các tiết học, các buổi ngoại khóa để tổ chức tuyên truyền

cho học sinh.

5. Giao Công chức Văn phòng – Thống phụ trách, phối hợp với cán bộ, công

chức có liên quan tham mưu cho Chủ tịch UBND xã tăng cường công tác kiểm tra

thường xuyên, kiểm tra đột xuất việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính của

cán bộ, công chức, viên chức; kịp thời tham mưu cho Chủ tịch UBND xã biểu

dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân chấp hành nghiêm các quy định về đạo

đức công vụ, văn hóa công sở, chấp hành kỷ luật lao động, việc ứng dụng công nghệ

thông tin trong giải quyết hồ sơ, công việc…; đồng thời đề xuất xử lý các trường

hợp vi phạm theo quy định.

Yêu cầu Cán bộ, công chức, người lao động tại cơ quan Ủy ban nhân dân xã

Thạch Đồng, Hiệu trưởng các nhà trường, Trưởng Trạm y tế xã nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng uỷ (b/c);

- Như trên (t/h);

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Phan Văn Dũng

		dungpv.thachdong@thanhhoa.gov.vn
	2023-03-20T15:34:52+0700

		thachdong.thachthanh@thanhhoa.gov.vn
	2023-03-20T16:06:55+0700